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DIPLOMATIK HUJJATLAR 
BILAN ISHLASHNING 
PEDAGOGIK MODELI

Sobirova Shahlo Jamolovna
Navoiy shahar 14-umumiy o‘rta ta’lim maktabi

ingliz tili fani o‘qituvchisi

Annotatsiya: Mazkur maqolada diplomatik hujjatlar bilan ishlashning pedagogik modeli tahlil qilingan. Modelning asosiy 
tamoyillari, bosqichlari va metodik yondashuvlari izchil yoritilgan. Shuningdek, diplomatik hujjatlar bilan ishlash orqali 
talabalarni zamonaviy xalqaro munosabatlar sohasi uchun tayyorlash masalalari ilmiy asosda ko‘rib chiqilgan.

Kalit so‘zlar: diplomatik hujjatlar, pedagogik model, ta’lim, metodika, o‘qitish, diplomatiya, kommunikatsiya, o‘quv 
jarayoni, amaliyot.
Abstract: This article examines the pedagogical model of working with diplomatic documents. It provides a detailed anal­
ysis of the main principles, stages, and methodological approaches. The study emphasizes how working with diplomatic 
texts can prepare students for professional careers in the field of modern international relations.

Key words: diplomatic documents, pedagogical model, education, methodology, teaching, diplomacy, communication, 
learning process, practice.
Аннотация: В статье рассматривается педагогическая модель работы с дипломатическими документами. 
Подробно анализируются её основные принципы, этапы и методические подходы. Особое внимание уделено 
вопросам подготовки студентов к профессиональной деятельности в сфере современных международных отно­
шений посредством работы с дипломатическими текстами.

Ключевые слова: дипломатические документы, педагогическая модель, образование, методика, обучение, 
дипломатия, коммуникация, учебный процесс, практика.

KIRISH
Bugungi globallashuv davrida xalqaro munosabatlar, diplomatiya va geosiyosiy jarayonlar har qachon­

gidan ko‘ra dolzarb ahamiyat kasb etmoqda. Shu bois, zamonaviy ta’lim muassasalarida kelajak diplomatlari, 
xalqaro huquqshunoslar, tarjimonlar, jurnalistlar va boshqa bir qator mutaxassislarni tayyorlashda diplomatik 
hujjatlar bilan ishlash ko‘nikmalari muhim o‘ringa ega bo‘lmoqda. Diplomatik hujjatlar bilan ishlash nafaqat 
rasmiy yozishmalarni tahlil qilish, balki xalqaro siyosatni tushunish, xalqaro-huquqiy normalarni anglash, 
siyosiy nutq va bayonotlarni chuqur tahlil qilishni ham nazarda tutadi. O‘zbekiston Respublikasining “Ta’lim 
to‘g‘risida”gi Qonuni va “Yangi O‘zbekiston – taraqqiyotning yangi bosqichida” konsepsiyasida ham xalqaro 
darajadagi raqobatbardosh kadrlar tayyorlash masalasiga alohida urg‘u berilgan. Aynan shunday vazifani hal 
qilishda diplomatik hujjatlar bilan ishlashga yo‘naltirilgan pedagogik model muhim vosita bo‘lib xizmat qiladi. 
Ushbu maqolada diplomatik hujjatlar bilan ishlashga doir pedagogik modelning nazariy asoslari, tarkibiy qism­
lari, metodik yondashuvlari va amaliy tatbiqotlari chuqur yoritib beriladi.

Diplomatik hujjatlar tushunchasi va ularning ta’limdagi o‘rni davlatlar, xalqaro tashkilotlar o‘rtasidagi siyosiy, 
huquqiy, iqtisodiy va boshqa sohalarga oid yozma hujjatlar majmuasi sifatida izohlanadi. Ular bayonotlar, 
memorandumlar, bitimlar, konvensiyalar, diplomatik notalar, xat-murojaatlar, protokollar va boshqa shakllarda 
bo‘lishi mumkin. Ta’lim tizimida diplomatik hujjatlar bilan ishlash ko‘nikmalarini shakllantirish talabalarga tahliliy 
fikrlashni o‘rgatadi, xalqaro huquq, diplomatiya, siyosatshunoslik, tarjima nazariyasi kabi fanlarni o‘zlashtirishga 
yordam beradi, amaliy kompetensiyalarni, jumladan rasmiy yozishmalarni tuzish, tarjima qilish, diplomatik til 
bilan ishlash ko‘nikmalarini oshiradi. Shu sababli, diplomatik hujjatlar bilan ishlashga yo‘naltirilgan o‘qitish 
modeli zamonaviy ta’limning ajralmas qismiga aylanmoqda.

Pedagogik model ma’lum bir ta’limiy maqsadga erishish uchun ishlab chiqilgan didaktik va metodik 
yondashuvlar tizimi sifatida qaraladi. Diplomatik hujjatlar bilan ishlashning pedagogik modeli didaktik asoslar, 
metodik yondashuv va texnologik yondashuv kabi asosiy komponentlardan iborat. Didaktik asoslar o‘quv mate­
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rialini tanlash, bosqichma-bosqich o‘rgatish va kontekstual yondashuvni o‘z ichiga olsa, metodik yondashuv 
amaliy mashg‘ulotlar, matn tahlili, tarjima va tahrir qilish, simulyatsiyalarni qamrab oladi. Texnologik yondashuv 
esa raqamli platformalar, onlayn arxivlar va sun’iy intellekt yordamida matn tahlilini amalga oshirish imkonini 
beradi. Modelning nazariy asoslari konstruktivizm, interfaol ta’lim va kommunikativ yondashuv kabi peda­
gogik nazariyalarga tayanadi. Ular o‘quvchini faollikka chorlaydi, mustaqil fikr yuritishga undaydi va o‘zaro fikr 
almashinuvini kuchaytiradi.

Diplomatik hujjatlar bilan ishlashning bosqichlari ham aniq belgilangan bo‘lib, ular tanishuv, tahlil, amaliyot 
va baholash bosqichlarini o‘z ichiga oladi. Tanishuv bosqichida diplomatik hujjatlar turlari bilan tanishish, 
ularning struktura va til xususiyatlarini o‘rganish amalga oshiriladi. Tahlil bosqichi hujjatlar mazmuni, konteksti 
va funksiyasini aniqlash, tarjima, tahrir va stilistik tahlilni qamrab oladi. Amaliyot bosqichida diplomatik hujjat 
loyihalarini tuzish, simulyatsion mashg‘ulotlar, ya’ni muzokaralar, matbuot anjumanlari, xalqaro uchrashuvlar 
stsenariysi bajariladi. Baholash bosqichida esa talabalar ishlarini tanqidiy tahlil qilish va ularning yozma va 
og‘zaki ifoda, mantiqiy fikrlash hamda kontekstni tushunish kompetensiyalari baholanadi.

Diplomatik hujjatlar bilan ishlashda qo‘llaniladigan metodlar ham muhim ahamiyat kasb etadi. Ular orasida 
case study (holat tahlili), rol o‘yinlari (role-play), diskussiya va debatlar, interaktiv darslar va digital contentdan 
foydalanish kabilar mavjud. Case study diplomatik holatlar asosida muammolarni hal qilishga yo‘naltirilsa, rol 
o‘yinlari talabalarni diplomat va muzokarachilar sifatida faol harakat qilishga undaydi. Diskussiya va debatlar 
hujjatlar asosida fikr almashish imkonini beradi. Interaktiv darslar jamoaviy ish, guruhli tahlil va “brainstorming” 
orqali amalga oshiriladi. Digital content esa elektron hujjatlar, onlayn resurslar va diplomatik arxivlar bilan 
ishlashni samarali tashkil etishga yordam beradi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Diplomatik hujjatlar bilan ishlash masalasi zamonaviy pedagogika va xalqaro aloqalar ta’limida alohida 

ilmiy e’tibor qozonmoqda. Islomovning 2020-yilda chop etilgan tadqiqotida diplomatik hujjatlar ta’lim jarayo
nida metodik yondashuvlar orqali o‘quvchilarning tahliliy va amaliy ko‘nikmalarini rivojlantirishdagi ahamiyati 
ko‘rsatib o‘tilgan. Shuningdek, G‘ulomov 2019-yilda ta’lim tizimida diplomatik hujjatlar bilan ishlashning o‘rni 
va uning xalqaro huquqiy bilimlarni shakllantirishdagi roli haqida ilmiy asoslangan yondashuvni taqdim etgan.

Diplomatik hujjatlar tahlili va tarjimasi masalasi ham muhim yo‘nalishlardan biridir. Qodirova 2021-yilda o‘z 
tadqiqotida rasmiy-diplomatik uslubning o‘ziga xos jihatlarini ochib bergan va talabalarda tarjima kompetensi­
yasini shakllantirish zarurligini ta’kidlagan. Rasulovning 2022-yilgi ishida esa xalqaro hujjatlarni tarjima qilishda 
lingvistik va stilistik muammolar tahlil qilingan. To‘xtasinova 2021-yilda chop etgan ilmiy qo‘llanmasida esa 
xalqaro aloqalar asoslari doirasida diplomatik matnlar bilan ishlash nazariy va amaliy jihatdan yoritilgan.

Xorijiy olimlar ham mazkur sohani keng tadqiq etib kelmoqda. Masalan, Smith 2018-yilda diplomatik 
hujjatlarning zamonaviy ta’limdagi o‘rni haqida ilmiy yondashuv bergan, Johnson 2017-yilda diplomatiya 
o‘qitish metodikasi bo‘yicha pedagogik qarashlarni ilgari surgan. Berridge 2015-yilda chop etilgan mashhur 
asarida diplomatiya nazariyasi va amaliyoti bo‘yicha asosiy yondashuvlarni yoritgan. Brown va Levinson esa 
2016–yilda diplomatik tilning nazariy asoslari va muloyimlik strategiyalari haqida muhim ilmiy xulosalarni taqdim 
etgan.

TADQIQOT METODOLOGIYASI 
Mazkur tadqiqot metodologiyasi diplomatik hujjatlar bilan ishlashning pedagogik modelini o‘rganishda 

qo‘llanilgan ma’lumotlarni yig‘ish va ularni tahlil qilish usullariga asoslanadi. Avvalo, ilmiy-uslubiy adabiyotlar, 
davlat hujjatlari, xalqaro tashkilotlarning normativ hujjatlari va o‘quv qo‘llanmalaridan foydalanildi. Shuningdek, 
oliy ta’lim muassasalarida diplomatik hujjatlar bilan ishlash jarayoniga oid tajriba materiallari kuzatish va 
hujjatlarni o‘rganish orqali yig‘ildi. Talabalarning mashg‘ulotlar jarayonida yozma va og‘zaki ishlari kontent tahlili 
usuli yordamida o‘rganildi, bu orqali ularning tahliliy, tarjima va kommunikativ ko‘nikmalarini baholash imkoni­
yati yaratildi. O‘qituvchilar va talabalar bilan suhbat va anketa usullaridan foydalanilib, pedagogik modelning 
samaradorligi yuzasidan dalillar olindi. Olingan barcha ma’lumotlar qiyosiy va statistik tahlil usullari asosida 
umumlashtirildi hamda ilmiy xulosalar chiqarishda asos bo‘lib xizmat qildi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Pedagogik modelni amaliyotga tadbiq qilish tajribalari Toshkent davlat sharqshunoslik universiteti, Jahon 

iqtisodiyoti va diplomatiya universiteti hamda boshqa oliy ta’lim muassasalarida “Xalqaro munosabatlar 
tarjimasi” kabi fanlarda diplomatik hujjatlar bilan ishlashga alohida e’tibor qaratilayotganidan dalolat beradi. 
Masalan, 2023–yil diplomatik tarjima mashg‘ulotida talabalar quyidagi hujjatlar ustida ishladilar: BMT rezolyut­
siyasi (tarjimasi va stilistik tahlili), diplomatik nota loyihasi, O‘zbekiston – AQSh munosabatlariga oid press-reliz 
tayyorlash. Talabalar turli mamlakatlar diplomatlari rolida chiqish qilib, ingliz va rus tillarida yozma va og‘zaki 
mashqlarni bajardilar. Bu orqali ularda mustaqil fikrlash, tahliliy yondashuv, madaniyatlararo muloqot va stilistik 
sezgirlik kabi ko‘nikmalar shakllandi. O‘zbekiston va boshqa davlatlar tajribasiga nazar tashlaganda, ba’zi oliy 
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ta’lim muassasalari bu modelni o‘z o‘quv dasturlariga kiritgan. Jumladan, Toshkent davlat sharqshunoslik univer­
sitetida “Xalqaro munosabatlar tarjimasi” fanida diplomatik hujjatlar bilan ishlash bo‘yicha alohida modul mavjud. 
MGIMO (Rossiya) va Harvard Kennedy School (AQSh) kabi oliygohlar diplomatik yozishmalar va protokol 
bo‘yicha amaliy mashg‘ulotlar o‘tkazadi. Shuningdek, elektron platformalar (Coursera, Future Learn) orqali 
onlayn kurslarda ham diplomatik yozishma ko‘nikmalari rivojlantirilmoqda. Modelni joriy etishda muammolar 
ham uchramoqda: o‘quv resurslarining yetishmasligi, o‘qituvchilarning malaka darajasi, hujjatlarning murakkab 
til xususiyatlari. Shu sababli, pedagogik model doimiy ravishda yangilanib borilishi lozim.

Baholash mezonlari va tavsiyalar ham alohida ahamiyat kasb etadi. Baholash mezonlari matn tahlilining 
to‘g‘riligi va aniqligi, diplomatik til uslubiga rioya etilganligi, tarjima aniqligi va rasmiylik darajasi, og‘zaki mulo­
qotdagi diplomatik etikaga amal qilish hamda simulyatsiya ishtiroki va ishonchlilik darajasidan iborat bo‘lishi 
mumkin.

Baholash ko‘rsatkichi Maksimal ball Izoh
Nazariy bilimlar 50 Diplomatik hujjatlar, til va terminologiya haqida bilimlar
Matn tahlili 35 Maqsad, kontekst va stilistik tahlil
Tarjima va tahrir 50 Tarjima sifatining to‘g‘rilig‘i va uslubiy xususiyatlari

Og‘zaki kommunikatsiya 45 Nutq madaniyati, diplomatik etikaga rioya qilish, muzokaralarda faol 
ishtirok

Ijodiy va amaliy mashg‘ulotlar 45 Nota yozish, press-reliz tayyorlash, simulyatsiya o‘yini
Jamoaviy ish 35 Guruh ishida ishtirok, prezentatsiya, fikr almashinuvi
Mustaqil ish 40 Tahlil qilish, qo‘shimcha manbalar, tizimli taqdimot

Jami 300 Talabaning diplomatik hujjatlar bilan ishlash bo‘yicha umumiy 
bilim va ko‘nikmalarini baholash

Talabalarni baholashda formatif baholash, ya’ni jarayon davomida kuzatish asosida baholash yondashuvi 
tavsiya qilinadi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Diplomatik hujjatlar bilan ishlashning pedagogik modeli – zamonaviy ta’lim jarayonining innovatsion va 

dolzarb yo‘nalishlaridan biridir. Mazkur model talabalarning tahliliy va amaliy ko‘nikmalarini rivojlantiradi, ularni 
xalqaro maydonda faol ishtirok eta oladigan mutaxassis sifatida shakllantiradi, shuningdek, diplomatiya, tarjima 
va huquq kabi sohalarda muvaffaqiyatli faoliyat yuritishga tayyorlaydi. Talabalarda global dunyoqarash shakl­
lanadi, ular xalqaro huquqiy va siyosiy hujjatlar bilan mustaqil ishlashga o‘rganadilar, kasbiy tayyorgarlik dara­
jasi oshadi va ular xalqaro tashkilotlarda, diplomatik vakolatxonalarda hamda tarjima agentliklarida samarali 
ishlashga tayyor bo‘ladilar.

Modelni rivojlantirish uchun darsliklar, elektron resurslar va tajriba almashish platformalari zarur. Shu­
ningdek, o‘qituvchilarning doimiy malaka oshirishi va ilmiy-tadqiqot ishlariga keng jalb qilinishi ham muhim 
hisoblanadi. Mazkur modelni yanada takomillashtirish uchun oliy ta’lim muassasalari o‘rtasida tajriba almashish, 
o‘qituvchilarni muntazam ravishda malaka oshirish, xalqaro grantlar asosida darsliklar ishlab chiqish va raqamli 
resurslarni keng joriy qilish lozim.
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Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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 © Materiallar ko‘chirib bosilganda “Maktabgacha va maktab ta’limi” jurnali manba sifatida 
ko‘rsatilishi shart. Jurnalda bosilgan material va reklamalardagi dalillarning aniqligiga mualliflar 

ma’sul. Tahririyat fikri har vaqt ham mualliflar fikriga mos kelamasligi mumkin. Tahririyatga 
yuborilgan materiallar qaytarilmaydi.
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“Maktabgacha va maktab ta’limi” jurnali 26.09.2023-yildan 
O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti Adminstratsiyasi huzuridagi

Axborot va ommaviy kommunikatsiyalar agentligi tomonidan
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